kişilerden ders almalarının yanı sıra bu k nuda kaleme alınmış eserlerden yararlanmaları da icra

edecekleri tilavetin sıhhati için önem arz etmektedir. Bu meyanda çalışmamızda tecvîd ilminin bilimsel

hüviyete erişmesinde ve sistematize edilmesinde behre sahibi lan Abdulvehhâb b. Muhammed el-

Kurtubî’nin (461/1068) el- û h f ’t-Tecvî adlı eserin, hatalı kumalara karşı rtaya k ymuş lduğu

değerlendirmeleri ele alınmıştır. Çalıştığımız bu eserde, tecvîd dediğimiz lguyu zımnen de lahn

kavramını, sadece naklî b yutta değil künhüne vakıf lma perspektifiyle akıl-nakil ikilisini bir potada

readers f the ur'an t get help fr m c mpetent pe ple, wh m we call “fam al-muhsin”, b th in terms of

practice, and to get help from the sources written on this subject, in determining the authenticity of the

recitati n they will perf rm. In this c nte t, in ur study, the evaluati ns f ‘Abd al-Wahhāb al- urtubī (d.

461/1068), who contributed to the scientific identity and systematization of the science of tajwid, against

the erroneous readings of the Qur'an in his work al-Mudih fi't-Tajwid are discussed. In this work we have

studied, it has been concluded that he made a presentation by addressing the phenomenon we call tajwid,

kurallarının bilinmesinin yeterli lmayacağının belirtilmesi gerekir. Çünkü d ğru kuma yapabilmek

için d ğru lmayan telaffuzların da bilinmesi icap eder. Kur’ân kuyucusu d ğru kuduğunu

zannettiği hatalı kumaları bu y lla tanır. Bu bağlamda eserinde lahn lgusuna bir hayli yer veren

Abdulvehhâb b. Muhammed el-Kurtubî’nin (461/1068) el-Mûdih fi’t-Tecvîd adlı eseri lahn k nusunda

ç k önemli birikimini hâizdir. Ğanim Kaddûrî el-Hamed’in de ifadesiyle lahnı taksimlendiren ilk

tecvîd âlimi1 lması bu k nuya ne kadar eğildiğini gösterir. Çalışmamızın el-Mûdih fi’t-Tecvîd

özelinde lması müellifin, lahn k nusunu efrâdını câmi ağyârını mâni‘ bir düzlemde ele

Buna sebep

lan şey de dönemindeki kuyucuların bu k nudaki malumatlarının yetersiz luşu ve yanlış kumayı

alışkanlık haline getirmeleridir. Öyle ki bu hatalar nlarda adet haline gelmiştir.15 Kişilerde adet halini

alan hatalı telaffuz, bu eserin de yazılmasını tetiklemiştir.

Kurtubî gibi Dânî (ö. 444/1052) ve Mekkî’nin (ö. 437/1045) de tecvîd eseri kaleme alma sebebi

Kur’ân’ın nutku n ktasında meydana gelen b zukluklardır.16 Bu eserler, bir nevi lahn diye karşılık

bulan b zuklukları Kur’ân kuyucularının nutkundan men etmeyi hedeflemektedir.

Kurtubî, Hz. Ali’nin, “İnsanlar kendi çağlarına babalarından daha ç k benzerler”17 sözünü

delili de “ ََلَْاَن لَََنَ فِ ََ فِيهَا وَقَ رَأَ بِ Bir kişi mırıldanarak, sesi alçaltıp yükselterek kursa na nağme/ قِراََتَهِِ إذَا َرََّ

yaptı denir” sözüdür.28

1.1.4. Hata

İbn Fâris (ö. 395/1004) hata manasına gelen lahn29 kelimesinin bu manada kullanımını Arab-ı

âribe yani saf Arapların bilmediklerini, kelimenin hata anlamını daha s nraki dönemlerde kazandığını

ve bu irtibatla müvelled (yeni mana kazanan) kelimelerden lduğu hususunda ittifak halinde

Yine ellerinde, kullandıkları kelimenin d ğru ifadesi

için kullanılan kelimenin d ğruluğunun sağlamasını yapacakları bir yazılı metin lması bu hatalı

eylemlerin önüne geçecektir.

Kur’ân’ı Kerim’e, harekeleri ifade etmek için n ktalama işaretlerinin k nulması hadisesi şu

şekilde kaynaklarımızda yer almaktadır. Muaviye (ö. 60/680), Ubeydullah b. Ziyâd’ın (ö. 67/686)

k nuşmada yanlışlık yaptığını görür ve “Araplar da Ubeydullah gibi dile yabancılaşıy r mu?”

diyerek Ubeydullah’ı kınar. Bunun üzerine Ziyâd, bu’l- sved’e (ö. 69/688) dilde b zulma meydana

geldiğini, bir sistem luşturması halinde insanların dillerini geliştireceklerini ve Kur’ân’ı i‘râb

edeceklerini ifade eder. bu’l- sved’in bunu reddetmesi üzerine Ziyâd, bu’l- sved’in geçeceği bir

yere bir adam turtur ve yanından geçerken Tevbe suresinin ilk ayetini bilerek yanlış kuması

inceltirsem (kesredersem) harfin altına n kta k y. Bu harekelerin ardından ğunne yaparsam “iki

n kta ile n ktala” diye talimatta bulunur ve Mushafı bu şekilde tamamlarlar.38

Dilin değişmesine sebep teşkil eden durumu müellif, şu nakille anlatır. Bu nakil Şa’bi’nin (ö.

104/722) Kûfe mescidinde Arapça öğrenen mevalilere rastlayınca, “Lisanınızı düzeltin; nu b zan

sizlersiniz”39 sözüdür. Bu söz Araplarla, Arap lmayanların aynı rtamı paylaşırlarken birbirlerinin

örflerinden, adetlerinden ve kültürlerinden etkilendiklerini ayrıca bunların evlenmeleri neticesinde

Bu laydan s nra Hz. Ömer sadece Arapçayı iyi bilen

kişilerin Kur’ân’ı kutacağı şeklinde talimatta bulundu.50

Müellifimizin yukarıdaki ayetlerde sadece anlamı b zan i‘râb hatalarına örnek vermesi, anlamı

b zmayan, anlamı değiştirmeyen, i‘râb hatalarının lahn-ı celî lmadığı s nucunu d ğurmaz. İbn-i

Cezerî (833/1429) ve skicizâde (1145/1732) “manayı b zsun yahut b zmasın” ifadesinin altını çizerek

i‘rabda meydana gelen hataları bu kısımda değerlendirmişlerdir.51

1.2.2.2. Lahn-ı Hafî

Lahn-ı hafî, lahn-ı celî ile telaffuzda meydana gelen b zuklukta rtak lsalar da lahn-ı hafînin

farkı, manayı b zmamasıdır.

s nucu larak da kişi Allah’ın emirlerine imtisal edip nehiylerinden kaçınır, va‘dine rağbet edip

tehditlerinden kaçınır.59

İmamın kırâatine kulak vermenin farz kılınması, cumada hutbeyi dinlemenin mendup lması,

imama uyan kişiye Fatiha dışındaki kırâatin sâkıt lması telaffuzun önemini gösterir. Hasan-ı

Basrî’nin (ö. 110/728), “ ًَاَ أنَْ زَلَ الْقُرْآنُ ليُِ عْمَلَ بِهِ فَاتَََّّذَ النَّاسُ تِلََوَتَهُ عَمَل Kur’ân nunla amel edilsin diye indi; bunun için/ إنََّّ

insanlar nun tilavetini amel edindi.” sözü bu durumu destekler.60 Yani buradaki “telaffuzu dinleme”

eylemi yalın bir dinlemeden ibaret lmayıp telaffuzun amele yansımasına teşvik mahiyetindedir.

Bunun nedeni de sâd harfinin safîr sıfatıyla, dâl harfinin de cehr sıfatıyla zây harfine

müşterek lmasıdır. Bu rtak n ktadan d layı dâl, sâd harfini kendine d ğru çeker.68 Bu şekildeki

telaffuz Hamza ve Kisâî haricinde kullanılmamıştır. Bu iki imam sâd harfini zây’a katarak

kumuşlardır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Halef (ö. 229/844) ve Yakub (ö. 205/821)’un râvisi lan

Ruveys (ö. 238/852) de bu iki imam gibi kumuşlardır.69

5. Dâl (د) harfi sâkin lup ardından da َمَدْحُورًا ,يدَْخُلُون, ََ ;misâllerinde lduğu üzere يدَْفَعُ ,تَدْريِ ,وَلَقَدْ قاَلَ ,قَدْ جَا

hâ (خ), hâ (ح), cîm (ج), kâf (ق), râ (ر), fâ (ف) vb. harfler geldiğinde dâl harfinin aleni bir şekilde belli

edilmesi gerekir.